
AMATNIEKI • BALTEZERS • BERĢI • BUKULTI • GARKALNE • LANGSTIŅI • MAKSTENIEKI
PRIEDKALNE • PRIEŽLEJAS • SKUĶĪŠI • SUNĪŠI • SUŽI • UPESCIEMS • ZIEMEĻNIEKI

GARKALNES NOVADA VĒSTIS
GARKALNES NOVADA DOMES INFORMATĪVAIS IZDEVUMS # 81 • APRĪLIS 2009 • www.GARKALNE.LV 

Sešdesmit svecītes bibliotēkai
Es bij’ liela dziedātāja, 
Es dziesmiņu daudz zināju
Kuru dziesmu nodziedāju 
To satinu kamolā.

Tajos tālajos laikos, kad 
mūsu senči vēl savas do-
mas nepierakstīja mūsdienu 
manierē, tie bija izdomājuši 
asprātīgu glabāšanas veidu 
– viņi tās satina kamolā. Tā 
izskatījās mūsu senču bibliotēka. 

Tajā nebija neviena burta, tikai 
mezgli. Kad gribējās dziedāt, 
tie kamolu attina un mezglus 
izlasīja. Tik tiešām, vai nav 
apskaužama tāda atmiņa! Cauri 
gadsimtiem iznēsātas un izlolo-
tas dainas!

Tagadējais cilvēks ir iemācījies 
rakstīt  uz papīra un virtuālajā 
pasaulē, bet atmiņas apcirkņi 
sarukuši, vieta tik dzies-
mas pirmajam pantiņam ... 
Protams, protams – mūsdienu 
informācijas apjomu nav 
iespējams paturēt prātā. Tāpēc 
cilvēki ir izdomājuši modernāku 
informācijas krātuvi – grāmatu 
bibliotēku un interneta 
bibliotēku. 

Un tā, pirms 60 gadiem arī 
Garkalnē durvis ver vietējā 
bibliotēka.

Jubilejas reizē bibliotēkas 
vadītāja Olga Pozņaka bij 
pulcinājusi dārgus viesus – 
iepriekšējo bibliotēkas vadītāju 
Rudīti Brašu, esošo un bijušo 
domes priekšsēdētāju Juri 
Silovu un Kārli Cīruli,  deputātus, 
uzticīgus lasītājus un draugus. 
Sanākušie atcerējās kopā paveik-
to un vienojās kopīgā mīlestībā 

pret grāmatām – dāvināja, citēja 
un dalījās kopīgos lasīšanas 
piedzīvojumos. Grāmata bija 
goda viesis, kura sevī apvieno 
visu cilvēku apkopoto gudrību:

Nav tautas bez savas valodas. 
Nav tautas bez savām 
tradīcijām. Nav tautas bez 
saviem gara darbiem.

Pasākumu vadīja Brigita 
Taučkele. Dāmu klubs Pīlādzītis 
dalībnieces, tērpušās tautiskās 
drānās, iejutās Latviešu 
dižgara, klasiķa Eduarda Virzas 
Straumēnu mājas iemītnieku 
pavasara tikumos. 

Kad viesi bij baudījuši svētku 
kliņģeri un dzēruši svētku tēju, 
savā dzīves stāstā un redzējumā 
labprāt dalījās rakstniece un 
publiciste Laima Muktupāvela. 

Rakstniecei ir īpaša spēja 
ieraudzīt skaisto tur, kur citi to 
neredz un uzburt lietas, kuras 
šai dzīvē nav piedzīvotas. Viņas 
aprakstītā, izsapņotā veco 
sarkano ķieģeļu māja ar zaļo 
iebraucamo ceļu, ziedošiem 
augļu kokiem un lielu, vecu 
kruķiem, krāķiem un grāpjiem 
apkārtu podiņu krāsni liekas 
tāds Straumēmu mūsdienīgāks 
variants. 

Galvenais, ko rakstniece caur sa-
vas varones Emīlijas Benjamiņas 
tēlu, tik pat daudz cik caur savu 
mūža laikā pieredzēto, vēlējā 
sanākušajiem pavēstīt, ka sapņi 
piepildās un dzīve jādzīvo tieši 
tā kā pats to vēlies.

Dāmu klubs Pīlādzītis  
un Garkalnes novada vēstis

Ja pieņemams, ka cilvēka dzīvība patentēta un nākusi no kosmosa, tad zemeslodi var 
uzskatīt par palienētu planētu. 

Kur ir tie dziļie tumšie meži, kas auguši bez saules?

Gaisma krīt varoņa nāvē – atstarojoties.

Ko nozīmē sakārtot? Atkārtot vēlreiz un vēlreiz ... 

Būt pie dabas krūts – tas nav trešais un liekais.

Dūgšanai savs rūgšanas process.

Ola dzīva, piens dzīvs, gaļa klusēja.

Tagadne un nākotne savstarpēji pievelkas. Tas uzskatāmi izpaužas 
sastrēgumstundās.

Berģieša Jāzepa Keiša atziņas, domu daļskaitļi jeb mazrindas



2 • APRĪLIS 2009 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS  

Garkalnes Ropažu stacijā  
25. martā kopā bija sanākuši 
Garkalnes skolnieki, domnieki, 
tālie Ziemeļu ceļotāji un citi 
Garkalnes novada inteliģenti. 

Juris Silovs, Garkalnes baznīcas 
mācītājs Indulis Paičs, zemes-
sargs Andrejs Mirošnikovs,   
Garkalnes izvestie – Gunta Lo-
manovska, Ilga un Arnolds Grosi 
un viņu Ziemeļu biedri atcerējās 
un mēģināja saprast 1949. gada 
martu, kad latviešus atkal sūtīja 
uz Sibīriju. 

Latvijas brīvības pretinieki bija 
ne tikai daudz un stulbi, bet arī 
ļoti bailīgi. Gļēvi ar šautenēm.  
Daudz galvu sarkanā pūķa 
pārņemšanas plānu apdraudēja 
ne tikai skolotie un bagātie 
latvieši, bet arī melnas zemes 
arājiņi – zemnieki un lauku 
cilvēki. Sievietes un bērni ar 
saviem sapņu zobeniem likās 
sevišķi bīstami. Nu jau sirmie 
bērni Garkalnes dienas centrā 
atcerējās piedzīvoto:

Sagaidīja mūs labi krievu cilvēki 
... Meža darbos bija tik grūti, 
ka vairs neko nejutu ... Cits 

citam palīdzējam kā nu var ... Ja 
nebūt tā daktera te nesēdētu 
... Iemācīja un parādīja ... Tā 
kā mācēju rakstīt tiku no lauku 
darbiem prom ... Man bija 
amats, kas citiem nebija  ...  
Ieguvām augstāko izglītību un 
mājās atbraucām ar Moskviču  
... Tālajos ziemeļos audzēja 
tomātus, gurķus un pat meloni 
... Bija kāda vara, kas mums 
palīdzēja ...

Kad latviešiem bija laiks atgriez-
ties mājās, vietējie palikušie 
Sibīrieši, viņi raudāja, kad 
aizbraucāt!

Pēc stāstītā liekas,  ka pēc dabas 
esam trakoti talantīgi, lai kur arī 
dzīves vēji neaizpūstu letiņi ved 
sev līdz slaveno darba tikumu. 
Pēc atmiņu stāstiem redzama 
latviešu vecum vecā gudrība 
– arī nodoti un pazemoti viņi 
atrod sevī spēku piedot un 
priecāties. 

Dzīvē līdzīgi kā pasakā par 
Antiņu, lai tiktu pie Saulcerītes 
vispirms ir jāuzjāj ledus kalnā. 

GNV

Viņi raudāja, kad aizbraucāt

15. aprīlī Garkalnes novada domē 
notika novada vadības tikšanās 
ar zaļo kustības pārstāvjiem. 
Labvēlīgā gaisotnē tika apspriesta 
perspektīva sadarbība Garkalnes 
novadā vides aizsardzības 
jautājumos. 

Abas puses atzina, ka līdz šim 
savstarpējie kontakti varējuši būt 
regulārāki, kas noteikti būtu nācis 
par labu pašvaldības teritorijas 
plānojuma kvalitātei un tā raitākai 
izstrādei. 

Zaļo pārstāvis – biedrības „VAK 
Mantojums” valdes priekšsēdētājs 
Aivars Jakovičs pastāstīja par 
organizācijas veikumu Garkalnes 
novada mežu un ezeru izpētē. 
Projekta mērķis bija detalizēti 
apzināt teritorijas dabas bioloģisko 
daudzveidību, vērtīgos vides 
resursus, lai sekmētu to racionālu 
un ilgtspējīgu izmantošanu. 
Kārtīgam īpašniekam ir jāzina 
viss, kas atrodas viņa īpašumos, 
tikai tad ir iespējama saprātīga un 

līdzsvarota saimniekošana, - uzskata 
biedrības vadītājs. Kā būtiskākās 
vides problēmas viņš norādīja lielo 
mežu masīvu sadrumstalošanu ar 
transporta maģistrāļu un jaunu 
savrupu ciematu būvi tajos. 

Pašlaik novada plānojumā kā 
turpmākās izpētes teritorija 
iezīmēta iespējamā autoceļa 
„Piejūras maģistrāle” posms 
Jaunciems – Ādaži un ātrgaitas 
dzelzceļa trase „Rail Baltic”. 
Novada iedzīvotāju īpašumus šīs 
maģistrāles praktiski neskars, tomēr 
to būvniecība varētu nopietni 
atsaukties uz Garkalnes mežu 
ekoloģisko kvalitāti. 

Meži kūst kā ledus – no malām 
un jo lielāki meža gabali tiek 
saposmoti, jo lielākas ir iespējas, 
ka līdz šim veselīgas, ar sēnēm, 
ogu mētrājiem, putniem un 
zvēriem bagātas vietas pārvērtīsies 
izbradātās, noplicinātās zemēs. Šeit 
jāatgādina, ka jauni lielceļi cauri 
meža masīviem atved gan apzinīgu, 

gan neapzinīgu atpūtnieku 
straumes un palielina meža 
ugunsgrēku iespējamību, sagādājot 
raizes mežkopjiem, pašvaldības 
policijai un ugunsdzēsējiem. 

Līdzīgus draudus mūsu zaļajai 
rotai var radīt arī ciematu 
veidošanās plašu meža masīvu 
vidū. Pašlaik teritorijas plānojumā 
šāda apdzīvota vieta  iezīmēta uz 
dienvidiem no Makstiniekiem – 
mežā pie Krievupes. 

Pašvaldībai nācās respektēt 
privātīpašnieka likumīgās vēlmes, 
taču, jautājuma risināšanā 
iesaistoties sabiedrībai, var panākt 
arī dabai un cilvēkiem labvēlīgāku 
risinājumu. Biedrība „VAK 
Mantojums” teritorijas plānojuma 
apspriešanas gaitā iesniedza 
novada domē priekšlikumu šo 
teritoriju mainīt pret līdzvērtīgu 
gabalu tuvāk apdzīvotām vietām 
un jau pastāvošiem autoceļiem. 
Šo ieceri būs iespējams realizēt 
tikai ar Garkalnes novada 

lielākās mežu īpašnieces – Rīgas 
pilsētas – piekrišanu, tāpēc līdzīgs 
ierosinājums sagatavots arī Rīgas 
domei. 

Kā nozīmīgu soli vides aizsardzībā 
zaļo pārstāvis novērtēja plānojumā 
Skuķīšu mežam piešķirto ekoloģiskā 
meža statusu, kas ļaus Maltuves 
purva apkārtnē saglabāt Rīgai 
tuvākās medņu un rubeņu riesta 
vietas.

Garkalnes novada domes 
priekšsēdētāja vietnieks Mārtiņš 
Bauze-Krastiņš sarunas gaitā 
uzsvēra, ka novada pašvaldība 
sadarbībā ar zaļajiem ir ieinteresēta 
panākt dabas vērtību uzskaiti un 
kailciršu ierobežojumus Rīgas 
mežos, pretējā gadījumā garkalnieši 
staltu mežu vietā vairs redzēs tikai 
izcirtumus un jaunaudzes. 

A. Jakovičs norādīja, ka turpmāk, 
visām ieinteresētajām pusēm 
sadarbojoties, iespējama 
vērtīgāko meža daļu apzināšana 
un saglabāšana. Biedrība pašlaik 
kopā ar SIA „Rīgas meži” izstrādā 
Rīgas zaļās zonas līdzsvarotas 
un ilgtspējīgas izmantošanas 
plānu, kurā paredzēts noteikt 
meža zonējumu atpūtai 
(rekreācijai), dabas aizsardzībai 
un mežsaimnieciskai darbībai 
paredzētās teritorijās. 

M.Bauze-Krastiņš pauda cerību, ka 
pašvaldībai sadarbojoties ar vides 
aktīvistiem Garkalne varētu kļūt par 
zaļāko Rīgas apkārtnes novadu. 
Svarīgi lai apdzīvotās vietās 
būtu sakārtota vide – starp blīvi 
apbūvētām zemēm būtu atstāti 
zaļi meža laukumi, bet plašie 
meža masīvi saglabātos kā vienots 

veselums, kur iedzīvotāji var baudīt 
un iepazīt dabu un nodarboties ar 
videi draudzīgiem sporta veidiem. 

Sadarbībā ar zaļajiem varētu 
izstrādāt arī kārtības noteikumus 
kvadraciklu lietošanai, nosakot 
vietas un laikus, kurās šo 
transporta līdzekli varētu izmantot, 
netraucējot apkārtējos iedzīvotājus, 
atpūtniekus un dzīvniekus. 

Jāatzīmē, ka „VAK Mantojums” 
jau tuvākā laikā iecerējis attīstīt 
novadā arī ekotūrisma maršrutu un 
velotaku tīklu. 

Pašlaik biedrība jau izstrādājusi 
interneta mājas lapu, kurā 
apkopotas ziņas un fotoattēli arī 
par Garkalnes novada dabas un 
kultūrvēsturiskās vides objektiem. 

Ja cienījamiem lasītājiem ir veci 
apkārtnes fotoattēli, atmiņu 
pieraksti vai interesanti dokumenti, 
lūdzam tos iesūtīt Garkalnes 
novada domē Mārtiņam Bauzem-
Krastiņam vai rakstīt uz e-pastu 
aivars1314@inbox.lv Aivaram 
Jakovičam. Tāpat uz šo e-pastu 
varat rakstīt priekšlikumus vides un 
vēsturisko vērtību saglabāšanai.

Garkalnes dabas vērtības simbolizē 
ne tikai zaļā vārna, kura novadā 
izpelnījusies Eiropas Savienības 
nozīmes dabas liegumu, bet arī 
Latvijas lielākais putns – melnais 
stārķis, ūpis, mednis, jūras ērglis, 
melnā dzilna un meža balodis. 

 No īpaši aizsargājamiem un 
retiem augiem Garkalnes mežiem 
raksturīgi – plakanstaipekņi.

Andis Fiģis

Par zaļu Garkalni!



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2009 • 3  

Garkalnes dienas centrā 
Inčukalna un Carnikavas 
invalīdu biedrību vadītājas 
Valda Pavloviča un Ārija Cekule 
un domu biedri dalījās dzīves 
pieredzē kā invalīdiem un 
visiem labāk dzīvot.

Šarmantā Inčukalna biedrības 
vadītāja stāstīja par saviem 
piedzīvojumiem par un ap 
biedrību. Dome iedeva vecu 
paplukušu pirtiņu, kur kādreiz 
zaķīšu māte savus bērnus veda 
pērties. Visu sakopušie, stādījuši 
puķes, nolikuši soliņu, tagad 
invalīdiem ir kur darboties un 
pulcēties.

Carnikavas pagasta cienījamā 
pensionāru biedrības vadītāja 
uz dzīvi skatās ar enerģisku 
viegla humora garšu uz mēles. 
Papīru kārtošana ir tik gara, ka 
izdevīgāk darboties “nelegāli” 
– sanākt kopā strādāt un 
draudzēties bez papīriem un 
titula, laiku veltot vajadzīgajam.

Tu dzīvoji dižu darbu.
(Ziedonis)

Tālāk tika runāts filozofiski. 
Lai pastāstītu raibu stāstu 
par mīlestību, citiem, Dievu 

un sevi uz Dienas centru bija 
atspērusies žiperīg dām no 
Ventiņ pus. Anita Vīksna, 
Kuršu ķoniņu, skābputras 
un sklandraušu iedvesmota 
stāstīja nebeidzamu pasaku par 
Mārtiņu, Visu Radītāju, meitu 
un bāleliņu, nabadzīgu atraitni, 
mācītāju un izputējušu zviedru 
sievu. 

Pasakā, kā jau dzīvē visas kla-
patas sākas tad, kad pirmā nāk 
mīlestība pret sevi. Tad sirds 
kārtība ačgārna un ceļš ačgārns. 
Pašmīlestība rada paštaisnumu 
un dara sirdi smagu.  

Ja tā gadās, tad sajūk rēķini – 
kurš darbs darāms, kurš ne. Ja 
darbība saistīta ar pienākuma 
sajūtu, tad zināms, ka prāts ir 
rēķinājis ego izdevīgumu. 

Tu būsi mans dēls un mana 
laime – tā runā Dieva mīlestība. 
Mīlestība pret bērnu ir viss 
tiešākā un dzīvākā mīlestības 
mācība.

Tas jaunais laiks, kas šalkās trīs, 
tas nenāks, ja ļaudis to nevedīs.
(Rainis)

GNV

Viņi raudāja, kad aizbraucāt

Jau pavisam drīz – 28.aprīlī 
izbraukuma spēlē pret FK 
Ādaži komandu, savu piekto 
sezonu Latvijas 2. līgas futbola 
čempionātā uzsāks sporta 
kluba ``Upesciems`` futbola 
komanda.

Par to, kā veicās pērn, un kādas 
ieceres ir šogad, jautājām 
jaunajam kluba menedžerim 
upesciemietim Edgaram 
Ikstenam:
            
2008.gads komandai bija 
nozīmīgs divu iemeslu dēļ. 
Pirmkārt, tikai viens punkts 
mūs šķīra noslēguma tabulā 
(11 komandu konkurencē) no 
1. vietas, kas ļautu piedalīties 
finālturnīrā par iekļūšanu valsts 
čempionāta 1. līgā. Un otrkārt, 
pēc ilgāka pārtraukuma, kas 
bija saistīts ar sporta laukuma 
remontdarbiem, sezonas otrajā 
pusē mājas spēles varējām 
aizvadīt savu uzticamo līdzjutēju 
priekšā, t.i. – Berģu pamatskolas 
stadionā. 

Liels paldies Garkalnes novada 
Domei, skolai un visiem tiem 
atbalstītājiem, kas mums 
palīdzēja sakārtot šo sporta 
bāzi atbilstoši visaugstākajām 
prasībām. 

Ne velti uz šī laukuma pērn 
notika arī starptautisks regbija 

mačs starp Latvijas un Igaunijas 
valstsvienībām.

Pagājušā gada Latvijas 2. līgas 
čempionātā mūsu komanda 
20 spēlēs izcīnīja 12 uzvaras, 
tikai 3 reizes atstāja laukumu 
kā zaudētāji. Par turnīra labāko 
aizsargu atzina Upesciema 
komandas spēlētāju Oskaru 
Odiņu. 

Oktobra sākumā bijām uzaicināti 
uz starptautisku turnīru Valkā, 
kurā bez mājiniekiem un 
mums piedalījās komandas no 
Francijas, Polijas un Igaunijas. 

6 komandu konkurencē palikām 
trešie, taču lielākais ieguvums 
bija iespēja mērot spēkus ar 
vienas no pasaules futbola 
lielvalsts – Francijas pārstāvjiem, 
kuri arī uzvarēja šajā turnīrā. 
Spēle ar upesciemiešiem bija 
vienīgā, kurā komanda no 
Francijas  nospēlēja neizšķirti.

2009. gada sezonai mūsu 
komanda uzsāka gatavoties 
decembrī. Pieredze rāda, ka 
ziemas treniņos uzkrātais 
fiziskais rūdījums ļauj būt labā 
formā visu sezonu. Arī šogad 
tā būs ļoti spraiga, jo dalību 
šā gada čempionātā pieteikuši 
12 klubi no Ogres, Valmieras, 
Valkas Aizkraukles, un citām 
pilsētām. 

Kam spēks kaulos

Ņemot vērā ekonomisko 
situāciju valstī, daži komandas 
spēlētāji devušies peļņā uz 
ārzemēm. 

Taču ir arī papildinājumi. Vēlmi 
spēlēt komandā izteikuši un 
aktīvi trenējas divi Langstiņos 
dzīvojoši puiši un 2008. gada 2. 
līgas labākais uzbrucējs Nauris 
Baranovskis no Staiceles. 

Kluba  budžets šogad būs krietni 
plānāks,  taču pateicoties 
Garkalnes novada Domei un 
īpaši tās priekšsēdētāja Jura 
Silova un komandas dibinātāja 
Alvja Zīriņa paveiktajam 

stadiona labiekārtošanā un 
citos tehniskos jautājumos 
čempionāta norise solās būt 
veiksmīga.

Ja laika apstākļi būs labvēlīgi, 
tad jau pirmās mājas spēles 
aizvadīsim Berģu pamatskolas 
stadionā. 

Informācija par spēlēm būs 
pieejama Jūsu laikrakstā un, 
sākoties čempionātam, arī kluba 
mājas lapā. 

Nobeigumā gribētu ieteikt 
tiem Garkalnes novada vīriem 
un jauniešiem, kas jūt ``spēku 

kaulos`` un kam futbols ir 
sirdslieta – otrdienās pl.19:00 
Berģu pamatskolas stadionā 
notiek komandas treniņi, 
kuros laipni aicināti visi spēlēt 
gribētāji. 

Kas zina, varbūt tieši Jūs šosezon 
būsiet labs papildinājums SK 
Upesciems komandai.

Paši jaunākie – bērni vecumā 
no 7-12.gadiem – uz treniņiem 
manā un pieredzējušā trenera 
Ivara Zvirbuļa vadībā aicināti 
otrdienās un ceturdienās plkst. 
17:30  Berģu pamatskolas 
stadionā. 



4 • APRĪLIS 2009 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS  

No viena paša klusumā un 
tumsā visi tiecas dabā, 
grib tā kā zaļā pļavā!
Gudru sirdi smaida acis. 
(Skudras)

Putni ir pavasara bāleliņi, aiz 
savām astēm velk zaļizeltaino 
vasaras dzimšanas dienas torti. 

Zaķi met kažoku, jauni puši 
jaunaviņas, egles un priedes 
top treknas, liepas pušķojās 
pumpuros, blakus sapūtušies 
pūpolīši.  

Gudrās vārnas, čirkstes un 
švirkstes sulīgo bērzu raibajos 
torņos dzied krā. Tauriņi ģērbti 
pēc jaunākās modes. Sīlis un 
dzenis šogad dzīvo roku rokā, 
vāverēm un gulbjiem dejojamas 
pāru dejas.  

Sudrabains meža balodis, it kā 
mieru vēstīdams, kā zīdpapīra 
vēdeklis pārlaižas pār māju 
ērmīgajām cepurēm. 

No melnās zemes tumšuma, 
izspraucies pirmais 

Sniegpulkstenītis, zvirbuļu 
spārnu švirkstu sildīts, gaida 
pārējos brāļus un māsas. 

Un atkal tipina ... SKUDRIŅAS 
sauli kalnā ripina.

Krāšņums nobur arī cilvēkus. 
Pelēko peļu siltie kažoki tiek 
mainīti uz varavīkšņainiem krāsu 
tērpiem. 

Bālā āda satiek sauli, ierūsējušie 
kauli gatavi tīrīt un spodrināt, 
gatavi traukties pa upju 
pavasara ūdeņiem, dzert sulas, 
priecāties un smiet.

Skudriņas no Garkalnes bērnu 
dārza sev, vecākiem un vie-
siem dejoja krāšņo pavasara 
atmošanās deju. 

Bērni, metot brīnas pilnus ska-
tus uz pieaugušajiem, ritinājās 
saulītes, skolotāji visu vadīja, 
vecāki un viesi bija sajūsmā! 

Saticība, uzticība un pārticība 
skudru mājā valda šajā pavasarī.

GNV

Skudriņas mostas

Lieldienas Berģu skolā

Tā bija skaista, saulaina, pavēsa 
aprīļa diena. Berģu pamatskolā 
notika Lieldienu ieskaņas 
pasākums. 

Pirmā daļa notika skolas zālē. 
Teātra skolotāja Ilga Gulbe 
bija iestudējusi ludziņu, 
kuras galvenie tēli bija Zaķis 
mākslinieks, Lieldienu oliņa, 
Pelīte, Kaķenīte un Saulīte. 
Pavasarīgo izrādi ar prieku 
actiņās skatījās arī mazie 5-6 
gadīgie bērni.

Otrajā daļa skolas parkā notika 
Lieldienu tradicionālās rotaļas 
– olu ripināšana, podu sišana 
un citas. Lielās skolas skolēni 
prasmīgi palīdzēja vadīt dažādas 
spēles un atrakcijas.

Lieldienas Dienas centrā

9. aprīlī Garkalnes Dienas centrā 
svinēja Lieldienas. 

Olu krāsošana tur norit 
profesionāli un krāšņi  – rīsiņi, 
graudiņi, puķītes, sīpoli un 
zāle, lupatas un zeķes, nolīmes, 
striķīši un bantes. 

Olas sanāk raibākas kā zaķiem. 

Kad gatavas – atliekt tikai tās 
izripināt, sasit un apēst. 
Rotaļas, spēles un joki bija 
svētku pavadoņi.

GNV

Foto: pa kreisi – Lieldienas 
Dienas centrā, apakšā – Berģu 
skolā.



darbošanās sniedz relaksāciju 
un palīdz tikt galā ar savām 
sajūtām. 

Kad smilšu bilde ir izveidota, 
klients tajā attēloto saudzīgi 
ietērpj vārdos, ja vēlas, jo tieši 
viņš ir izveidojis savam dvēseles 
stāvoklim atbilstošu pasauli. 

Katra bilde simboliski attēlo daļu 
no viņa iekšējās pasaules. Šo 
pasauli var redzēt, var mainīt, 
un tas palīdz cilvēkam atgūt 
izjūtu, ka viņš ir noteicējs pār 
savu dzīvi. Bildē var modelēt 
situācijas, kā arī uzskatāmi 
redzēt iekšējās pārmaiņas, 
kuras notikušas cilvēkā smilšu 
terapijas laikā. 

Konsultācijas laikā „būvdarbi” 
ilgst aptuveni 20-40 minūtes. 
Pēc tam notiek saruna ar 
klientu, bet tā ir tikai maza 
daļiņa no smilšu terapijas 
dziedinošā procesa. 

Lauvas tiesa pieder tieši smilšu 
bilžu likšanai, jo tās laikā klients 
saudzīgi pieskaras un izceļ 
virspusē savu iekšējo pasauli, 
dažkārt pat dziļi zemapziņā 
mītošos tēlus un meklē un atrod 
iemeslus un risinājumus savas 
dzīves situācijām. Pie tam ar 
to veiksmīgi tiek galā ne tikai 
pieaugušie, bet arī bērni, jo tas 
notiek vairāk intuitīvajā nevis 
prāta līmenī, un noteicošais 
nav dzīves pieredze, bet gan 
spēja ļauties smilšu terapijas 

GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2009 • 5  

10. martā Garkalnes 
pamatskolā visi interesenti 
tika aicināti uz bērnu žūrijas 
noslēguma pasākumu, kurā 
ciemojās literāte Inese Zandere. 

Tikšanos ievadīja 2.a klases 
skolēnu atraktīvi nodziedātās 
dziesmas, kuru vārdu autore, 
protams, bija I. Zandere. 

Pēc tam dzejoļus no grāmatas 
„Ja tu būtu sivēns” deklamēja 5. 
klases skolēni un mudināja visus 
klātesošos arī mazliet padzejot.

Skolas bibliotekāre A. Strode 
nolasīja fragmentus no bērnu 
žūrijas dalībnieku teiktā par 
šī gada lasītajām grāmatām, 

apbalvoja čaklākos lasītājus, un 
vārds tika dots I. Zanderei.

Tikšanās bija ļoti interesanta, 
jo autore ne tikai iepazīstināja 
ar savām jau iznākušajām un 
jaunākajām grāmatām, bet 
rīkoja arī konkursiņus, kur 
pārbaudīja gan to, cik uzmanīgi 
bērni klausījušies, gan to, cik 
uzmanīgi lasījuši. Līdzi bija 
paņemtas arī grāmatu varoņu 
maskas, jo izrādās, ka Zanderes 
grāmatu varoņi tiek iemūžināti 
arī filmās. Brīvprātīgajiem tika 
piedāvāta iespēja uz mirkli 
iejusties lapsas, vilka un vardes 
ādā. Pēc masku noņemšanas 
bērni atzinās, ka vislabprātāk 
paliktu tajā pašā - cilvēku ādā.

Tikšanās ar Inesi Zanderi
Skolēni dzirdēja arī fragmentu 
no jaunākās Zanderes pasakas 
par zaķīti, kurš beidzot iemācījās 
lasīt, noskaidroja, kā top viņas 
dzejoļi, kad ir labvēlīgākais laiks 
rakstīšanai un kad var gaidīt 
kādu jaunu grāmatu. Jautājumi 
negribēja stāt, un tas liecināja 
tikai par to, ka bērni aizrautīgi 
un aktīvi dzīvojuši līdzi visam 
autores stāstītajam. 

Paldies bibliotekārei O. Pozņakai 
par šo tikšanos! Prieks skolēnu 
acīs un garā rinda pēc autogrāfa 
pierādīja to, ka arī datorlaikmetā 
grāmatas ir un būs vieni no 
vislabākajiem draugiem!

Daina Grudule

Bērni ilgi nevilcināsies ar atbildi 
– tā varētu būt pēdējā reize, kad 
vecāki viņus aizveda uz smilšu 
kasti vai pludmali pirms sniega 
uzsnigšanas vai jau šogad, kad 
nokusa sniegs. Bet pieaugušie? 
Tie visticamāk teiks, ka bērnība 
ir sen jau aiz muguras, lai ar 
tādām lietām nodarbotos.

Jūnijā Garkalnes Dienas 
centrā darbu uzsāks Smilšu 
spēļu istaba, tāpēc spēlēties 
smilšu kastē varēs gan bērni, 
gan pieaugušie, neatkarīgi no 
gadalaikiem. Šajā istabā notiks 
smilšu spēļu terapija. Kas tad ir 
šī smilšu spēļu terapija?

Uzlūkojot telpu, kas iekārtota 
smilšu terapijai, pirmais 
iespaids ir tāds, ka esi nonācis 
bērnudārzā vai rotaļlaukumā, 
vārdu sakot, vietā, kas ierīkota, 
lai spēlētos. 

Smilšu terapijas kabinetā ir 
mierīga, patīkama gaisotne un 
droša vide, kurā nekas netraucē 
radoši nodoties darbam 
smilšu kastē. Kastes iekšpuse 
izkrāsota zilā krāsā un piepildīta 
ar smiltīm, plauktos saliktas 
daudzas miniatūras figūriņas un 
dabas materiāli – to visu klients 
var izmantot smilšu bildes 
veidošanai. 

Šīs bildes veidojas no iekšējām 
izjūtām un bijušajiem 
pārdzīvojumiem, tās ietekmē 
garastāvoklis un zināmā mērā 
arī cilvēka raksturs. Pie tam 
bildes veidotājam nav jābūt ar 
mākslinieciskām dotībām, jo nav 
pareizu vai nepareizu, skaistu 
vai neglītu bilžu. Katra no tām 
ir unikāla un runā savā simbolu 
valodā. 

Liekot bildi cilvēks var izteikt 
to, ko nevar pastāstīt vārdiem, 
izspēlēt negatīvo pieredzi, 
atbrīvoties no spriedzes, 
dusmām, bailēm...Tie ir dvēseles 
bezvārdu stāsti jeb klusās 
sarunas ar sevi, jo cilvēkam 
bieži ir vieglāk sarunāties caur 
tēliem un simboliem. Bet pati 

procesam, nemeklējot racionālo 
un loģisko.

Smilšu spēļu terapiju var 
izmantot bērniem jau sākot ar 
4-5 gadu vecumu. Tā ir efektīva 
gan trauksmainiem un aktīviem 
bērniem, gan arī pārāk bailīgiem 
un lēniem. 

Ja bērns vai pieaugušais nespēj 
tikt galā ar savam vecumam 
atbilstošiem uzdevumiem 
vai dažādām emocijām, ja 
cilvēka dzīvē ir bijis kāds smags 
notikums (tuvinieka nāve, 
vecāku šķiršanās, samilzušas 
attiecību problēmas) – tie ir 
visbiežākie iemesli, kad cilvēki 
izmanto smilšu spēļu terapijas 
sniegtās iespējas. 

Smilšu spēļu terapija ļauj 
gan izpaust emocijas, gan tās 
kontrolēt. Tā ir efektīva un 
maiga terapija arī sievietēm 
grūtniecības periodā, lai 
strādātu ar dažādām bailēm un 
trauksmi.

To, cik daudz smilšu spēļu 
nodarbību nepieciešams, parasti 
nosaka iepazīstoties ar konkrēto 
klientu un viņa grūtībām. 

Parasti to identifikācija aizņem 
pirmās 4-5 nodarbības. Klienta 
psihoemocionālā stāvokļa 
stabilizēšanai un nepieciešamo 
spēju aktivizēšanai vidēji 
nepieciešamas 10-15 
nodarbības. 

Pie tam jāņem vērā arī cilvēka 
reakcija uz smilšu bilžu 

veidošanas procesu, jo tas ir 
emocionāli ļoti piesātināts. Ja 
parasti praktizē vienu nodarbību 
nedēļā, tad dažkārt pārāk 
lielais emocionālais fons no 
iepriekšējās bildes liek nākamās 
konsultācijas novadīt retāk – 
reizi divās vai trijās nedēļās, vai 
pat reizi mēnesī. 

Un arī šeit nav dzelžainu 
standartu – galvenais ir klienta 
komforta sajūta, ejot cauri šim 
procesam. 

Par terapijas ilgumu vienojamies 
ar klientu procesa gaitā, kad 
cilvēks pats sāk apzināties, ko 
jau ir ieguvis un ko vēl vēlētos 
apgūt.

Ceru, ka šis raksts sniedza 
nelielu ieskatu smilšu spēļu 
terapijas pamatprincipos. 

Vēl jāpiebilst viens ļoti svarīgs 
fakts – vienas konsultācijas 
cena ir plānota 12 lati, taču 
pirmajiem 5 drosmīgākajiem būs 
atlaides. Par atlaižu sistēmu tiks 
domāts arī visā terapijas gaitā, 
tāpēc esiet gatavi arī citiem 
patīkamiem pārsteigumiem. 

Ja radušies jautājumi, droši 
zvaniet pa telefonu 2648 5988 
un uz tikšanos jūnijā Smilšu 
spēļu istabā!

Smilšu spēļu istabas saimniece 
Sanita Zeiza

Un kad Jūs pēdējo reizi spēlējāties smiltīs?

Liekot bildi 
cilvēks var 
izteikt to, ko 
nevar pastāstīt 
vārdiem, izspēlēt 
negatīvo pieredzi, 
atbrīvoties 
no spriedzes, 
dusmām, bailēm

Šo pasauli var 
redzēt, var 
mainīt, un tas 
palīdz cilvēkam 
atgūt izjūtu,  
ka viņš ir 
noteicējs pār  
savu dzīvi



6 • APRĪLIS 2009 • GARKALNES NOVADA VĒSTIS  

Gados vecāki ļaudis saka – 
sestdienās un svētdienās Rīga 
atgādina pirmās republikas 
laikus. Tad pilsētā sabraukuši 
zemnieki un katrā ielā piedāvājuši 
lauku labumus. Varbūt dažs labs 
Garkalnes novada iedzīvotājs 
būs pamanījis, ka arī Garkalnē ik 
pa laikam parādās balts busiņš, 
kurā tiek pārdota svaigi kūpināta 
cūkgaļa. Ieinteresējāmies par šo 
jauno cilvēku, kurš enerģiski un 
laipni dara savu darbu.

Raimonds Fūrmanis ar savu 
ģimeni uz Garkalni dzīvot pārcēlies 
salīdzinoši nesen – pirms četriem 
gadiem, bet jau paspējis trīs gadus 
aizstāvēt novada godu Rīgas rajona 
basketbola čempionātā. Pirms 
pāris nedēļām nāca klajā ar savu 
iniciatīvu izveidot Garkalnes centrā 
lauku labumu tirdziņu. Kāpēc mūsu 
iedzīvotājiem vasarā jābrauc uz 
Ādažiem, lai nopirktu dilles un 
lokus? Mēs paši varam piedāvāt 
savējos! 

Sākot ar maija mēnesi arī mums 
būs savs tirdziņš, kurā ikviens 
iedzīvotājs varēs pārdot savu 
izaudzēto produkciju. Šajā laikā, kad 
katram latam ir nozīme ģimenes 
budžetā, palīdzēsim viens otram 
ar savu darbu, ar laipnu smaidu un 
kopā pārvarēsim grūtos laikus!

Raimonds piedāvās savus 
izstrādājumus – mājas kūpinājums. 
Viss jaunais ir labi aizmirstais 
vecais. Gaļa tiek iepirkta no 
Vidzemes zemniekiem un kūpināta 
dabīgā veidā ar svaigu alkšņa 
malku, pievienojot dabīgās 
garšvielas. 

Jautājot par to, kā tad viss sācies, 
Raimonds sirsnīgi pasmaida un 
stāsta – treknajos gados biju 
projektu vadītājs. Strādāju un 
domāju, ka darba pietiks vēl 
pieciem gadiem. Tik daudz bijuši 
plānotie objekti. 

Vienā brīdī viss apstājies un radās 
jautājums, ko darīt tālāk? Viens 
pats uzturu sievu un divus bērnus, 
maksāju kredītus. 

Visa ģimene sanācām kopā, 
apspriedāmies un nolēmām, 
kāpēc nepārvērst savu hobiju par 
pamatnodarbošanos? Tā viss sākās.

Cilvēki ir novērtējuši dabīgus, ar 
mīlestību gatavotus kūpinājumus. 

Interesentus, kas vēlas uzzināt 
sīkāk par tirdzniecības iespējām 
Garkalnes lauku labumu tirdziņā vai 
vēlaties iegādāties izcilus un dabīgi 
pagatavotus kūpinājumus, zvaniet 
Raimondam pa tel. 2911 3373.

Nevis slinkojot un pūstot...

Brīvajā Latvijā, atgūstot dzimtas 
īpašumus,– cik dažādi cilvēki, tik 
dažāda arī viņu rīcība. Daži centās 
steidzīgi pārdot zemes, gūstot ātru, 
bet nelielu peļņu. Citi, kā uzņēmējs 
Raimonds Bloms, domāja gan par 
patreizējo laiku, gan arī saprātīgi 
plānoja ieguldījumus nākotnei. 

Uz savā īpašumā atgūtās zemes 
daļas, kuru jau 19 gadsimta beigās no 
vācu barona bija izpircis Raimonda 
vecvecvectēvs Jēkabs Lapiņš, jau 
dažus gadus darbojas Garkalnes 
novadā zināmais viesu nams – pirts 
„Grandi”. Pirmo kapitāla daļu savam 
biznesam Raimonds nopelnīja pēc 
Liepājas jūrskolas beigšanas 1991. 
gadā, sākot strādāt uz kuģiem. 
Pēc piecu gadu iešanas jūrā, bija 
nopelnīts pietiekami, lai sāktu savu 
biznesu. Izrādās, ka veiksmīgi saim-
niekojot , arī lielu daļu būvmateriālu 
– guļbaļķus ēku celtniecībai, Rai-
monds ieguvis no priedēm, kas 
augušas tur pat uz mantotās zemes. 

Nu lielajam viesu namam pievienojies 
mazais namiņš. Laikā, kad visapkārt 
cilvēki runā par „krīzi”, uzņēmējs 
Raimonds Bloms 18. martā svinēja 
„dzimšanas dienu” savai jaunajai, 
mazajai pirtiņai. 

Mazā pirts, ar atsevišķu iebraucamo 
ceļu domāta nelielām ģimenes 
viesībām, vai atpūtai divatā. Tā atro-
das tuvu Rīgas robežai Saulgriežu ielā, 
ērti pieejama, bet vienlaikus tālu no 
pilsētas problēmām – steigas, kņadas, 
sastrēgumiem un daudzdzīvokļu 
namu kaimiņu ziņkārīgajiem ska-
tieniem. Pa pirtiņas otrā stāva logu 
paveras brīnišķīga ainava uz neskartu 
mežu un vakaros rietošu sauli. 

Pie pašu izraktā dīķa ir ielikti pamati 
lapenei. Tā būs laba vieta vasaras 
svinībām vai vienkārši atpūtai. Dīķī 
varēs nomakšķerēt kādu zivi, kuru 
pēc tam tur pat uz pavarda izvārīt 
zupā vai uzcept. 

Ir paredzēts iekārtot arī bērnu rotaļu 
laukumu, lai būtu patīkami atpūsties 
ģimenēm ar bērniem. Savā brīvajā 
laikā rotaļu laukumā varēs spēlēties 
arī paša divi dēli. Tā jau no mazotnes 
vērojot un vēlāk turpinot vecāku 
aizsāktos darbus.

Ieguldījumi ēkās un īpašumu 
sakārtošanā ir ilglaicīgi ieguldījumi, 
kuru vērtība ar laiku tikai pieaugs. 
Ja katrs latvietis sakārtotu savus 
īpašumus, mēs visi dzīvotu skaistā, 
sakārtotā zemē. 

Veiksmīgas uzņēmējdarbības pieredze

APSTIPRINĀTS 
Garkalnes novada Domes 

19.12.2008. sēdē  
(protokols Nr.12, 24.§)

Saistošie noteikumi Nr.7 
PAR ToPogRĀfISkĀS INfoRmĀcIjAS APRITeS kĀRTību gARkAlNeS NovAdĀ 

 
Izdoti saskaņā ar: likuma “Par pašvaldībām” 43. panta pirmās daļas 1. un 13. punktu, MK 12.12.2006. noteikumu  

Nr. 1002 „Aizsargjoslu datu bāzes izveides, uzturēšanas un informācijas aprites kārtība” 6. un 8. punktu un MK 
02.05.2000. noteikumiem Nr. 168 „Noteikumi par Latvijas būvnormatīvu LBN 005-99 Inženierizpētes noteikumi 

būvniecībā” un būvnormatīva LBN 005-99 27.punktu.

Šie noteikumi nosaka kārtību, kādā Garkalnes novada administratīvajā teritorijā notiek topogrāfiskās 1. 
informācijas un informācijas par aizsargjoslām izsniegšana,  pieņemšana un pārbaude. Šie noteikumi attiecas 
arī uz detālplānojumu un zemes ierīcības projektu grafiskajām daļām.

Novada administratīvajā teritorijā mēroga 1:500 topogrāfiskās informācijas pieņemšanu un pārbaudi, kā 2. 
arī mērniecībai nepieciešamo datu izsniegšanu realizē un koordinē Garkalnes novada pašvaldības izvēlēta 
juridiska persona, kurai ir tiesības par pakalpojumiem saņemt samaksu, kas ir saskaņota ar pašvaldību.

Garkalnes novada pašvaldība, ievadīšanai novada vienotajā digitālajā kartē pieņem tikai mērniecībā 3. 
licencētu vai sertificētu personu topogrāfiskos vai ģeodēziskos uzmērījumus (tai skaitā izpilduzmērījumus un 
izpildhēmas un būvasu nospraušanas aktus), kas veikti digitālā formā (*dgn, *dwg vai *dxf formātā), LKS 92 

koordinātu un Baltijas augstumu sistēmās. Izpildshēmās punktiem jābūt piesaistītiem pie vismaz 3 viennozīmīgi 
identificējamiem koordinētiem punktiem, kas uzrādīti digitālajā topogrāfijā vai kadastra kartē.

Informāciju, kas nepieciešama mērniecības darbu veikšanai par samaksu sniedz pašvaldības izvēlētā juridiskā 4. 
persona, pēc rakstiska (elektroniska) pieprasījuma saņemšanas divu darba dienu laikā.

Uzmērītā topogrāfiskā informācija un ģeodēziskie uzmērījumi iesniedzami pārbaudei pašvaldības izvēlētajai 5. 
juridiskajai personai, kas to saskaņo divu darba dienu laikā gadījumā, ja iesniegtie uzmērījumi atbilst reālai 
situācijai un valstī noteiktajiem standartiem. Garkalnes novada pašvaldības institūcijas, tai skaitā būvvalde atzīst 
par atbilstošu (lietošanai derīgu) tikai šādā veidā saskaņotu topogrāfisko informāciju.

Ja veicot būvdarbus tiek atrastas topogrāfiskajos plānos neuzrādītas vai plānam neatbilstoši izvietotas 6. 
inženierkomunikācijas, tad jāfiksē to novietne dabā un tās jāuzmēra un jāparāda izpildtopogrāfijā vai 
izpildshēmā. Izbūvētie inženiertīkli jāuzmēra pirms tranšejas (būvbedres) aizbēršanas.

Detālplānojumu un zemes ierīcības projektu grafiskās daļas ir nododamas pārbaudei pašvaldības izvēlētajai 7. 
juridiskajai personai, lai noteiktu esošo un projektēto aizsargjoslu atbilstību reālajai situācijai un pašvaldības 
plānotajām aizsargjoslu novietnēm. Pašvaldība lēmumu par zemes ierīcības projekta vai detālplānojuma redakcijas 
saskaņošanu pieņem tikai pēc saskaņojuma saņemšanas no pašvaldības izvēlētās juridiskajās personas.

Strīdus gadījumā tiek pieaicināta cita mērniecībā licencēta vai sertificēta persona, lai veiktu pārbaudi. Kļūdas 8. 
gadījumā darbus apmaksā puse, kas kļūdu pieļāvusi.

Domes priekšsēdētājs        J.Silovs



GARKALNES NOVADA VĒSTIS • APRĪLIS 2009 • 7  

GARKALNES NOVADA 
DOME  

Izīrē mazo zālI 
(BRĪVĪBAS GATVĒ 455, RĪGA)

SEMINāRU, KONFERENčU U.C. 
PASāKUMU ORGANIZĒŠANAI.

ZāLE VAR UZŅEMT  
LĪDZ 40 CILVĒKIEM.

PIEDāVāJAM BEZMAKSAS 
AUTOSTāVVIETU.

ZāLE APRĪKOTA AR 
PROJEKTORU UN EKRāNU.

BLAKUS KAFEJNĪCA, KAS 
VAR SAGāDāT PUSDIENAS, 

CEPUMUS, KAFIJU.

VIENA DIENA – 100 LS
KONTAKTINFORMāCIJA:  

BIRUTA, 6780 0933

Marta mīklas atminējums:

Piedāvājums katrai Garkalnes 
novadā dzīvojošai sievietei: 

Ikvienai sievietei ir iespējams BEZ 
MAKSAS piedalīties profesionālās 
skaistumkopšanas nodarbībās - ne 
tikai uzklausīt sertificētas konsul-
tantes detalizētu pamācību pareizā 
sejas kopšanā atbilstoši ādas tipam 
un specifiskām īpašībām, bet arī 
pašai iepazīties ar kosmētiku - visu 
pieejamo produkciju IZMĒĢINĀT 
uz savas ādas, SAJUST savas ādas 
vajadzības un uzreiz REDZĒT kā tā 
iedarbojas. 

Šo kosmētiku nav iespējams 
iegādāties veikalos vai pasūtīt 
internetā, jo kompānijas darbības 
princips ir INDIVIDUĀLA pieeja 
katrai klientei - mums katra sieviete 
ir īpaša! 

Nodarbību mērķis - lai sievi-
ete PATI saviem spēkiem mājas 
apstākļos varētu parūpēties par savu 
ādu - vienmēr izskatīties skaista, 
dabiska un starojoša! 

Konsultācijas iespējamas klientes 
izvēlētā vietā un laikā. 

Ar cieņu, 
Aija Selga 
2020 4778, aijai_s@inbox.lv 

SIA „Balt Aliance” ir iesniedzis  
Rīgas rajona pašvaldību  
Sabiedrisko pakalpojumu 
regulatoram izskatīšanai 
un apstiprināšanai jaunos 
ūdensapgādes un kanalizācijas 
novadīšanas un attīrīšanas tarifus:

aukstais ūdens:  
0,395 Ls/m3  + PVN 21%
kanalizācija:  
0,926 Ls/m3  + PVN 21%
kopējais tarifs:  
1,321 Ls/m3  + PVN 21%

ūdensapgāde un kanalizācija 
iedzīvotājiem bez skaitītājiem:
ar kanalizāciju:  
5,965 Ls/cilv. mēn. + PVN 21%
bez kanalizācijas:  
1,778 Ls/cilv. mēn. + PVN 21%
Tarifu izmaiņas ir saistītas ar 
elektroenerģijas tarifa, inflācijas un 
PVN likmes, kā arī ekspluatācijas un
apkalpošanas izdevumu 
palielināšanas.
       
SIA „Balt Aliance” tehniskais   
direktors Jevgeņijs Barnašs 

PAZIņOJUmS PAR  
TeRITORIJAS PLĀNOŠANU

Pamatojoties uz Garkalnes no-
vada domes 2009. gada 25.marta 
lēmumu (sēdes protokols Nr.3, 
3.§), ir apstiprināts detālplānojums 
īpašumam „Krievupes iela 16b”, 
kadastra Nr. 8060 007 0320, 
Langstiņos, Garkalnes novadā, 
Rīgas rajonā.

Ar detālplānojuma materiāliem var 
iepazīties Garkalnes novada domē 
pieņemšanas laikos, vai SIA “M un 
M risinājumi” telpās, iepriekš piesa-
koties pa tālruni 29336755.

Latvijas Kamanu suņu sporta 
federācija ir spiesta paziņot,  

ka laika apstākļu dēļ (pārmērīgā 
ūdens un ledus daudzuma  

uz trases) sacensības  

“Garkalnes kauss 2009”,  
kas bija plānotas 4. un 5. aprīlī,  

tiek PĀRCeLTAS uz 2. un 3. maiju.

LKSSF atvainojas par sagādātajām 
neērtībām, bet lēmums tika 

pieņemts visu dalībnieku  
drošības vārdā.

Vairāk informācijas par  
sacensībām meklējiet  

www.sleddog.lv

Uzaicinām Jūs piedalīties 
Nodarbinātības valsts aģentūras 

Rīgas reģionālās filiāles 
organizētajā bezmaksas seminārā 

„Nodarbinātības valsts aģentūras 
pakalpojumi darba devējiem”, 
lai klātienē informētu par NVA 
piedāvātajiem pakalpojumiem, 

pasākumiem un projektiem.

Seminārs notiks 23. aprīlī Rīgā, 
Jēzusbaznīcas ielā 11, 302. kab. 

Seminārs paredzēts no 10 līdz 12.

Pašvaldības SIA “Ādažu Glābšanas dienests” darbības rezultāti veicot sabiedriskās 
kārtības uzraudzību no 10. marta līdz 7. aprīlim;

• veikti 37 izbraukumi sabiedriskās kārtības uzraudzībā;
• Valsts policijā nogādātas 3 personas;
• vienā gadījumā izsaukta neatliekamā medicīniskā palīdzībā;
• uzaicinātas ierasties paskaidrojumu sniegšanai un pārrunu veikšanai uz Garkalnes polici-
jas iecirkni 32 personas;
• saņemti un izskatīti seši iedzīvotāju iesniegumi un sūdzības;
• trīs reidi kopā ar Valsts policiju, reidu laikā sastādīti seši protokoli par atstarotāju 
nelietošanu diennakts tumšajā laikā un viens protokols par ielu piegružošanu ar sīkiem 
atkritumiem, konstatēts viens pārkāpums pēc LAPK 155.panta 3.daļas “Par alkoholisko 
dzērienu un tabaka izstrādājumu pārdošanu nepilngadīgiem”, konstatēts viens pārkāpums 
par nelikumgu uzņēmējdarbību;
• vienā gadījumā autovadītājs alkohola reibumā nodots ceļu policijas darbiniekiem;

Pēc Garkalnes novada domes saistošajiem noteikumiem ir sastādīti un nosūtīti lēmuma 
pieņemšanai uz Garkalnes novada domes administratīvo komisiju  9 administratīvā 
pārkāpuma protokoli, pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa sastādīti un 
nosūtīti lēmuma pieņemšanai uz Garkalnes novada domes administratīvo komisiju 19 
administratīvā pārkāpuma protokoli, pēc Latvijas Administratīvo pārkāpumu kodeksa 
sastādīti un nosūtīti lēmuma pieņemšanai uz Valsts vides dienestu 3 administratīvā 
pārkāpuma protokoli:

• četri protokoli par nepilngadīgas personas smēķēšanu sabiedriskā vietā;
• deviņpadsmit protokoli par valsts karoga nepacelšanu sēru noformējumā Saemas un 
Ministru Kabineta noteiktajās dienās - “Koministiskā genocīda upuru piemiņas dienā”;
• viens protokols par ielu piegružošanu ar sīkiem sadzīves atkritumiem;
• viens protokols par atrašanos sabiedriskā vietā ar atvērtu alkohola iepakojumu;
• viens protokols par smēķēšanas noteikumu neievērošanu sabiedriskā vietā;
• divi protokoli par mehāniskā transportlīdzekļa novietošanu neparedzētā vietā;
• trīs protokoli pēc LAPK 58.panta “Par vides piesārņošanu un piegružošanu”.

Sastādīti 3 administratīvā pārkāpuma protokoli – paziņojumi, par transportlīdzekļu 
apstāšanās un stāvēšanas aizliegumu neievērošanu.

SIA “Ādažu Glābšanas dienests” pieņem iedzīvotāju iesniegumus un sūdzības Pirmndienās 
no pulksten 11:00 līdz 13:00 un ceturdienās no pulksten 16:00 līdz 17:00 Rīgas rajona, 
Garkalnes novada, Garkalnē, Vidzemes šoseja 1 (Garkalnes policijas iecirknī).

Informācija par sabiedriskās kārtības pārkāpumiem un citiem likumpārkāpumiem visu 
diennakti tiek pieņemta centralizētajā vadības pultī pa tālruni 6799 7777.

PSIA “Ādažu Glābšanas dienests” valdes loceklis                                  Renārs Avetisjans

Garkalnes novada domes sēde, 
kurā tiks izskatīta pilnveidotā 
detalplānojuma “Vec-Kauči” galīgā 
redakcija notiks 29. aprīlī, plkst. 14, 
Garkalnes novada domē,  
Brīvības gatvē 455, Rīgā.

No 1. aprīļa Garkalnes novada 
Upesciemā, Skolas ielā 10 

ir atvērta un strādā 

dr. k. Raudupes 
ģimenes ārsta prakse,

kur tiek sniegti valsts apmaksāti 
ģimenes ārsta pakalpojumi.

Iedzīvotāji ir laipni aicināti 
reģistrēties katru darba dienu  

no 9 līdz 17, izņemot otrdienās  
no 11 līdz 19, līdzi ņemot pasi.

Vizītei pie ģimenes ārsta lūgums 
pieteikties pa tālruni 6799 0914.

Bērnība ir vārīgs stādiņš,
Kas bez balsta, nevar augt.
Saule, mīlestība – abas,
Ļauj tai atraisīties, plaukt.

Mīlēt bērnu nozīmē palīdzēt viņam 
augt – dot viņam fizisko un garīgo 
ēdienu dzīves spēkam.
Spītējot krīzei, daudz uzmanības un 
laika ir jāvelta mazajam cilvēkam, 
lai iepazīstinātu viņu ar dažādām 
svarīgām pasaules lietām, parādībām 
un gudrībām, lai rastu atbildes uz bērna 
uzdotajiem jautājumiem.

Tādēļ Garkalnes novada  
Maksteniekos  top  

PRIVĀTAIS BēRNUDĀRZS  
„MAGONīTE”.

Devīze – mācāmies rotaļājoties!

Programma nodrošina:
• vispusīgu, harmonisku bērna 
attīstību;
• pozitīvu saskarsmes un sadarbības 
prasmju veidošanu;
• rakstīt un lasīt prasmes apguvi;
• matemātisko priekšstatu veidošanu;
• intelektuālo un radošo spēju attīstību.

Bērnu dārziņā tiks piedāvāta iespēja 
apgūt vācu un angļu valodas. 
Kopā audzēsim un kopsim pašu 
stādītus dārzeņus un puķes, 
mācīsimies aprūpēt un mīlēt 
dzīvnieciņus.

Aicinām pieteikt bērniņus  
no 2 – 6 gadu vecumam.

Kontakttālruņi: 2638 4867,  
6799 8512, 2646 9685

Lēnu, lēnu bērziņš auga, 
Lēnu lapas darinaja; 
Lēnu auga pie māmiņas, 
Gudru ņēmu padomiņu.

DZImTSARAKSTU NODAļĀ 
ReģISTRēTI DZImUŠIe: 

Luīze Lilienfelde  13.03.2009.

Bruno Ašvorts  30.03.2009.

Madara Liepiņa  01.04.2009.

Mihails Gordejevs 02.04.2009.

Elza Blumberga 30.03.2009.

__________________

 
Trīcej’ mun, skanej’ mun, 
Kad es augu bāliņôs; 
Kad izgāju tautiņâs, 
Lai trīcina lakstigala.

DZImTSARAKSTU NODAļĀ 
ReģISTRēTA LAULīBA:

Andrejam Krapivņickim  
ar Lidiju Meļņičenko

Mārtiņam Krauklim  
ar Kristiānu Urbanoviču

Mihailam Fussam  
ar Lieni Kļaviņu

__________________

 
Dievits raksta debesìs 
Vienu mazu grāmatiņu, 
Kam būs mirt, kam dzīvot 
Šâi baltài saulitê.

DZImTSARAKSTU NODAļĀ 
ReģISTRēTI mIRUŠIe: 

Eduards Kārkliņš  
22.11.1920. – 12.03.2009.

Biruta Spunde  
08.08.1951. – 13.03.2009.

Ludvigs Tūbelis  
30.04.1921. – 20.03.2009.

Sergejs Markovs  
22.04.1978. – 18.03.2009.

Anna Golovanova  
05.11.1930. – 11.04.2009.

__________________

 
Ziņâ būšu, lietâ būšu 
Ar šo pašu vasariņu:
Nu uzgāju trīs vārpiņas 
Viena salma galiņâ.

SVeICAm APRīļA JUBILĀRUS:

75 gadi 
05.04.   Bikova Nadežda

80 gadi 
15.04.   Bērziņa Marga

85 gadi 
07.04.   Lāce Zina 

25.04.   Biruma Margrieta

96 gadi  
21.04.   Vilsone ērika

būvNIecībAS IeceRu 
PublISkĀ APSPRIešANA 

SKUĶĪŠOS
Dārza mājas rekonstrukcija par 
dzīvojamo māju 14. līnijā 10 
(būvniecības ierosinātājs – Imants 
Ķencis, tālr. 2641 7199)

UPESCIEMĀ 
1. Dīķa izveidošana nekustamajā 
īpašumā „Jaunzemi” (būvniecības 
ierosinātājs – Lilija Patrisija Vdova, 
tālr. 2645 9027).
2. Dīķa izveidošana nekustamajā 
īpašumā „Galotnes” (būvniecības 
ierosinātājs – Irīna Mailova,  
tālr. 2951 9321).

Informatīvie materiāli par 
būvniecības ieceri būs izvietoti 
stendā, kas atradīsies Garkalnes 
novada domes būvvaldes telpās, 
2. stāvā, Brīvības gatvē 455, Rīgā, 
LV-1024, un attiecīgās būvniecībai 
paredzētās vietās no šā gada  
20. aprīļa līdz šā gada 18. maijam. 
Tālrunis uzziņām 6780 0916.

Būvniecības publiskā apspriešana 
notiks 18. maijā plkst.17.00 
Garkalnes novada domes telpās, 
Brīvības gatvē 455, Rīgā.
 
Tālivaldis Štamers, 
arhitekts. 

Privātais bērnudārzs “Magonīte” 
Garkalnes novada Maksteniekos 

aicina pieteikties bērniņus 
vecumā no 3 - 7 gadiem savā  

VASARAS NOmeTNē. 

Nometnes mērķis ir dot bērniem 
iespēju ne tikai labi atpūsties, 
bet arī pavadīt laiku lietderīgi, 
iegūstot jaunas zināšanas un 
praktiskas iemaņas.

Uz tikšanos nometnē!

Kontakttālruņi: 
2638 4867, 6799 8512,  

2646 9685.

NODARBINĀTīBAS 
VALSTS AģeNTŪRA   

Rīgas reģionālā filiāle piedāvā 
Jums informāciju par iespējām 

reģistrēties bezdarbnieka statusā 
un saņemt bezmaksas informāciju 

par brīvajām darba vietām:

Darba informācijas kabinetā
Rīgā, Jēzusbaznīcas ielā 11 

Bezmaksas informatīvais tālrunis 
8000 7700

www.nva.lv 



Izdevējs: Garkalnes novada dome, Brīvības gatve 455, Rīga LV-1024. Iznāk kopš 1995. gada decembra. Reģistrācijas apliecība Nr. 000701882. 
Tipogrāfija: SIA “Dardedze”. Izplatīšana: VAS “Latvijas pasts”.
Tirāža: 2500 eksemplāru. Bezmaksas izdevums. Iznāk reizi mēnesī.
Materiālus publicēšanai sagatavojusi Garkalnes novada domes sabiedrisko attiecību speciāliste Elīna Bauze-Krastiņa (tālr. 2654 2953, e-pasts: gnvestis@gmail.com). 
Sludinājumus, informāciju, ieteikumus, interesantas materiālu tēmas lūdzam sūtīt pa faksu 6799 4414, e-pastu vai iesniegt Novada domē līdz mēneša 7. datumam. 
Izdevējs neatbild par autordarbu saturu. Rakstus un ilustrācijas aizsargā Autortiesību likums, tāpēc pārpublicēšanas gadījumā atsauce obligāta! 
Laikrakstu lasiet arī www.garkalne.lv

#81
GARKALNES

NOVADA
VĒSTIS

GARKALNeS NOVADA AINIņAS

Salti vēji pūta, Bārgi kungi sūta, 
Tāļajâ zemitê, Pašâ jūras līcitê.

(Pieminot komunistiskā terora upurus)

Dziedat, meitas, ar manim, Man ir gan greznu dziesmu;
Svešas zemes izstaigaju, Pa vienai lasidams.
(Pieminot komunistiskā terora upurus)

Tēvam bija sešas meitas, Visas sešas amatâ:
Divas grūda, divas mala, Divas smalkas šuvejiņas.
(Pīlādzītis sveic Garkalnes bibliotēku 60 gadu jubilejā)

Es nezinu, kas par vainu, Ka man’s puiši neprecè,
Govis slaucu čirga čargs, Riju kuļu bika baks.
(Sarunas par dzīvi un mīlestību Dienas centrā)

Jòņeišam bròļeņam Jeùseņš perka kumeļeņ;
Mòreņai mòseņai Skùdre veja vainuceņ’.

(Skudriņas mostas un dejo)

Skolas bērni gauži raud, Grāmatâ vērdamies:
Grāmatâ sīki raksti, Vajag gudra padomiņa. 

(Bibliotēka saņem grāmatu dāvinājumu no Mārtiņiem – Bauzes-Krastiņa un Lilienfelda)


